¹ *Non est in alio aliquo salus.* Act. IV, 12.

² *Christus semel oblatus est.* Ep. ad Hebr., IX, 28, VII, 27, y X, 10. — PETR., I, Ep. III, 18.

³ *Ipsa est propitiatio pro peccatis nostris : non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi.* JOANN., I, Ep. II, 2.

⁴ *Uná enim oblatione, consummarvit in æternum sanctificationes.* Ep. ad Hebr., X, 14.

⁵ *Pro omnibus mortuus est Christus.* Ep. II ad Corinth., V, 15.

⁶ *Qui etiam proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum : quomodo non etiam cum illo omnia donavit?* Ep. ad Rom., VIII, 32.

⁷ *Occisus est ab origine mundi.* Apocal., XIII, 8.

Ella es santa, siendo como es el manantial de toda santificacion, por haber expiado todos nuestros crímenes, borrado todas nuestras manchas, y reconciliado la tierra con el cielo; pues que las mismas potestades infernales se han visto forzadas á rendir homenaje á la santidad del Redentor: *Yo sé que tú eres el santo de Dios*.

Convencidos los pueblos, á vista de estos divinos caracteres, han venido al pie de la cruz, en que la Redencion se habia consumado; han creído en el amor que Dios tiene por nosotros² y han dicho como San Pablo: « Y manifestamente es gran misterio de amor el que se dejó ver en la carne, el que se justificó en el espíritu, el que apareció á los ángeles, se predicó á las naciones, se creyó en el mundo, y fué transportado á la gloria³. ¿Quién podrá ya separarnos del amor de

¹ Scio te quis sis, sanctus Dei. LUC., IV, 34.

² Et nos cognovimus, et credidimus charitati, quam habet Deus in nobis. JOANN., I, Ep. IV, 16.

³ Et manifestè magnum est pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, justificatum est in spiritu, apparuit angelis, predicatum est gentibus, creditum est in mundo, assumptum est in gloria. Ep. I ad Tim., III, 16.

« Jesucristo? ¿La tribulacion? ¿La angustia? ¿El hambre? ¿La desnudez? ¿El peligro? ¿La persecucion? ¿La espada? Pero superamos y arrostramos todo esto por amor de aquel que nos amó. Porque estoy cierto que ni la vida ni la muerte, no los ángeles ni los principados, tampoco las virtudes, lo presente, lo futuro, ni lo fuerte, ni lo mas alto, ni lo bajo, ni alguna de las criaturas, podrá separarnos del amor de Dios que está en Cristo Jesus Señor nuestro¹.

Hemos visto lo que hizo por la justificacion del hombre, para el reparo de la naturaleza degradada. Pero su mision no se apuró aunque tantos é inmensos fueron sus beneficios; debia además fundar su Iglesia, *contra la que no prevalecerian*

¹ Quis ergo nos separabit à charitate Christi? tribulatio? an angustia? an fames? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius?.... Sed in his omnibus superamus propter eum qui dilexit nos. Certus sum enim, quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare à charitate Dei, que est in Christo Jesu Domino nostro. Ep. ad Rom., VIII, 35 y sig.

las puertas del infierno¹; y esta divina sociedad debía servir de modelo, comunicando su fuerza y vida á las sociedades puramente humanas, que llegasen á establecerse entre los cristianos. Jesucristo es rey como lo ha dicho el mismo², y su reino está en este mundo, aunque no sea del mundo³, porque todo lo que es del mundo es concupiscencia de la carne, concupiscencia de los ojos, y soberbia de la vida⁴. Opuso él al imperio del mundo, que pertenece al espíritu malo⁵, otro imperio que es la ciudad eterna de Dios. Moisés tenía pronosticado que sería legislador como él; pero la ley mosaica, peculiar del pueblo judío

¹ *Portæ inferi non prævalerunt adversus eam.* MATTH., XXI, 48.

² *Dixit ei Pilatus: Ergo rex es tu? Respondit Jesus: Tu dicis, quia rex sum ego.* JOANN., XVIII, 57.

³ *Non ait: Regnum meum non est in hoc mundo; sed non est de hoc mundo. Et cum hoc probaret dicens: si ex hoc mundo esset regnum meum, ministri mei utique decertarent, ut non traderer Judæis: non ait: Nunc autem regnum meum non est hic, sed non est hinc. Hic est enim regnum ejus usque in finem sæculi.* S. AUGUST., in Joan. Evangel. Tract., CXV, n. 2. Oper., part. II, tom. III, col. 792.

⁴ JOANN., I, Ep. II, 46.

⁵ *Mundus totus in maligno positus est.* Ibid., V, 19.

no era mas que figura de la ley universal del Mesías, ley tan perfecta que regula al hombre todo, en los pensamientos, sentimientos y acciones, y ley promulgada y conservada perpetuamente por una autoridad igualmente perfecta. Comunicó á sus Apóstoles y en especial al primero de ellos el poder, que recibido habia de su Padre, para que enseñasen á las naciones¹, para unir las en la misma fe y amor, así como para que dirigieran en su nombre á los que en él creyesen, prometiendo estar hasta el fin de los siglos² con los pastores encargados de continuar su mision³. El es quien habla, quien instruye, y quien manda por medio de sus Apóstoles, y bajo la autoridad del jefe que representa en la plenitud de su potestad

¹ *Erat docens eos sicut potestatem habens, et non sicut Scribæ eorum et Pharisei.* (MATTH., VII, 29.)—*Et stupebant in doctrinâ ejus, quia in potestate erat sermo ipsius.* (LUC., IV, 52.)—*Hæc loquere, et exhortare, et argue cum omni imperio.* Ep. ad Tit., II, 45.